[...] Ὁμοιογοῦμεν δὲ καὶ σαρκωθέντα τὸν Λόγον καὶ φανερωθέντα ἐν σαρκικῇ κινήσει τῇ ἐκ Παρθένου, οὐκ ἐν ἀνθρώπῳ ἐνεργήσαντα.

**478** Εἰς Γίδης καὶ πρὸ τῆς σαρκωσεως καὶ μετὰ τὴν σάρκωσιν· ὁ αὐτὸς ἀνθρωπὸς καὶ Θεός, ἐκάτερον ὡς ἔν· καὶ οὐχ ἔτερον μὲν πρόσωπον ὁ Θεὸς Λόγος, ἔτερον δὲ ἀνθρωπὸς Ἰησοῦς, ἀλλ' αὐτὸς ὁ προϋπάρχων Γίδης ἐνωθεὶς σαρκὶ ἐκ Μαρίας κατέστη, τέλειον καὶ ἀγιον καὶ ἀναμάρτητον ἀνθρωπὸν <sup>PG</sup> <sub>10, 1120</sub>

*principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.<sup>1</sup>*

**477** Credimus igitur in unum Deum, id est, in unum principium, <sup>PG</sup> <sub>10, 1118</sub> Deum Legis et Evangelii, iustum et bonum; et in unum Dominum Iesum Christum Deum verum, id est, imaginem veram solius veri Dei; creatorem omnium visibilium et invisibilium, Filium Dei, et fetus unigenitus, et aeternum Verbum vivens, et per se exsistens atque operans, semper cum Patre manens; et in unum sanctum Spiritum; et in adventum gloriosum Filii Dei, qui carnem accepit ex Virgine, et pro nobis passiones et mortem sustinuit, et tertia die resurrexit, et assumptus est in coelos; et in futurum adventum gloriosum; et in unam sanctam Ecclesiam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam aeternam.

[...] Confitemur etiam incarnatum Verbum, et manifestatum in operatione carnis ex Virgine assumpta, non in homine operatum.

**478** Unus Filius ante incarnationem, et post incarnationem; idem <sup>PG</sup> <sub>10, 1119</sub> homo et Deus, utrumque tanquam unum; et non alia quidem persona Deus Verbum, alia vero homo Iesus; sed idem qui prius erat Filius, unitus est carni ex Maria, constituens seipsum perfectum et

<sup>1</sup> Io. I, 1.

συνιστάς ἔαυτόν, καὶ οἰκονομῶν εἰς ἀνανέωσιν ἀνθρωπότητος καὶ κόσμου παντὸς σωτήριον.

QUOD UNUS SIT CHRISTUS<sup>1</sup>

PG 28, 129 5. Εὐθὺς οὖν ἀπὸ γενέσεως ἡ καινότης ἐδείκνυτο, καὶ τὸ οὐράνιον τοῦ 479 γεγενημένου διὰ τῆς γεννήσεως ἔξεφαίνετο, οὐ κατὰ γέννησιν ἀνθρώπου παλαιοῦ ἐξ ἀνδρὸς καὶ γυναικὸς εἶχε τὴν γέννησιν. Καὶ γὰρ ἀδύνατον ἄνευ ἀνδρὸς κυῆσαι γυναικα, ὅτι τὴν οὐσίαν τῶν γεννωμένων ἐν τοῖς πατράσι κατεβάλετο ὁ Θεός· ὡς καὶ τὸν Λευτ φησιν ἡ Γραφὴ ἐν τῇ ὀσφύι τοῦ Πατρὸς εἶναι Ἀβραάμ. 'Ο δὲ Λυτρωτὴς οὐ τοῦ Ἀδὰμ τὸ εἶναι λαβάν, ἀλλ' ἐκ τοῦ Ἀδὰμ τὸ σχῆμα προλαβών, τὴν σάρκα λέγω τὴν μετὰ ψυχῆς ἀνθρωπίνης, καὶ γενόμενος ἀνθρωπὸς κατὰ τὸ δρατόν, εἰσήγαγεν εἰς τὸν κόσμον τὴν καινότητα κατὰ τὸ ἀδρατὸν· καθ' ἣς οὐχ ὄρος θανάτου, οὐ τυραννίς διαβόλου, ἀλλὰ κοινωνία μὲν τοῦ Λόγου πρὸς τοὺς θητοὺς καὶ τυραννουμένους, διαφορὰ δὲ πολλὴ κατὰ τὸ ἀθάνατον, κατὰ τὸ ἑλεύθερον καὶ ἀτυράννητον. 'Εθαύμαζε καὶ ἡ Παρθένος Μαρία εὐαγγελισθεῖσα τὴν γέννησιν τοῦ Σωτῆρος τὴν ἐξ αὐτῆς. «Πῶς γὰρ ἔσται μοι τοῦτο, φησίν, ἐπεὶ ἀνδρας οὐ γινώσκω; » Εὐηγγελίσθη δὲ θείαν οὐσίαν τοῦ γεννηθέντος ἐξ αὐτῆς ἐν μορφώσει σαρκίνῃ.